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EDICTE 

 

En compliment del que disposa l’article 17.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, l’article 111 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local i també de l’article 178 del Decret 
legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, text refós de la llei municipal i de règim local de Catalunya, 
es fa públic que l’Ajuntament de Granollers, en sessió plenària del 30 d’octubre de 2017, 
aprovà inicialment la modificació de les Ordenances fiscals per a l’any 2018. 
 
A l’haver-se produït reclamacions dins del termini establert d’exposició pública de 
l’expedient, l’Ajuntament de Granollers en sessió plenària del dia 27 de desembre de 2017, 
va acordar desestimar la reclamació i aprovar les modificacions de l’Ordenança general de 
gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals i de les Ordenances 
fiscals  de gener de 2018, tal com es transcriu seguidament: 

Primer. Desestimar la al·legació presentada pel senyor Ramon Parellada Garrell, perquè 
s'adreça contra qüestions que no són objecte de modificació i es sotmeten a exposició 
pública de cap tipus, per la qual cosa són improcedents. En aquest cas, l'article 9, de 
l'Ordenança fiscal 1.1, quan la modificació puntual que s'aprova provisionalment i es sotmet 
a exposició pública únicament fa referència a l'article 6 d'aquesta ordenança fiscal, relatiu a 
les bonificacions del tribut. Concretament al termini per a demanar la bonificació per 
ostentar la condició de família nombrosa. 
 
Segon. Aprovar definitivament la modificació de la Ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació dels ingressos de dret públic municipals, d'acord amb el contingut que es recull a 
l'Annex. 

 
Tercer. Aprovar definitivament la modificació de les Ordenances fiscals dels IMPOSTOS, en 
els termes que s'indiquen en l'Annex adjunt a aquest acord: 
 
Ordenança fiscal 1.1 reguladora de l'Impost sobre béns immobles 
Ordenança fiscal 1.2 reguladora de l'Impost sobre vehicles de tracció mecànica 
Ordenança fiscal 1.3 reguladora de l'Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
 
Quart. Aprovar definitivament la modificació de les Ordenances fiscals de les TAXES que es 
citen a continuació, en els termes que s'indiquen en l'Annex adjunt a aquest acord: 
 
Ordenança fiscal 2.1 reguladora de la taxa per la prestació de serveis administratius i 
tècnics i per l'expedició de documents administratius. 
Ordenança fiscal 2.2 reguladora de la taxa per serveis urbanístics i d'habitatge 
Ordenança fiscal 2.5 reguladora de la taxa de cementiri municipal 
Ordenança fiscal 2.14 reguladora de la taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb 
taules i cadires amb finalitat lucrativa. 
Ordenança fiscal 2.18 reguladora de la taxa per ensenyaments especials a establiments 
municipals i serveis escolars. 
Ordenança fiscal 2.19 reguladora de la taxa pels serveis d'inspecció sanitària en general i 
serveis de sanitat preventiva. 
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Cinquè. Notificar a les persones interessades l’acord plenari. 

Sisè. Publicar aquest acord plenari i el text dels preceptes modificats a que fan referència 
els acords esmentats en el Butlletí Oficial de la Província, que entraran en vigor a partir de 
l’1 de gener de 2018.  

“ANNEX AL DICTAMEN DE MODIFICACIÓ DELS IMPOSTOS I TAXES PER L’EXERCICI 2018” 
 
ORDENANÇA GENERAL DE GESTIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS DE DRET 
PÚBLIC MUNICIPAL 
 
NOU REDACTAT 
 
Article 45. El cobrament 
 
3.a) Amb carta de pagament emesa per l'Ajuntament que es podrà fer efectiva mitjançant 
càrrec en compte corrent del contribuent o mitjançant........ 
 
4. Els contribuents podran remetre la corresponent comunicació de domiciliació a l'Oficina 
d'Atenció al Ciutadà. Les domiciliacions tindran validesa per un temps indefinit sempre i 
quan aquestes no siguin anul·lades per l’interessat  o representant legal, o bé sigui 
disposada la seva baixa d’ofici per L’Administració tributària per raons justificades. En 
aquest darrer cas l’Administració notificarà l’acord pel que es declari la seva ineficàcia a 
l’obligat tributari. 
 
NOU REDACTAT 
 
Article 5. Accés a la informació pública, arxius i documents  
 
1. Els ciutadans tenen dret a accedir a la informació pública, arxius i registres en els termes 
establerts a la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, a la Llei 40/2015, d'1 d'octubre de Règim jurídic del sector 
públic, a la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, a la Llei del Parlament de 
Catalunya 10/2001, de 13 de juliol d'arxius i gestió de documents i a les lleis 19/2013, de 9 
de desembre i la llei 19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern. 

 
NOU TEXT 
 
CAPÍTOL VII. DEVOLUCIÓ D’INGRESSOS INDEGUTS  
 
Article 29. Iniciació de l’expedient 
 
3. Quan l'ingrés indegut o excessiu no superi l'import de 3 euros, l'Administració Tributària 
no actuarà d'ofici. En cas de no ésser reclamades aquestes quantitats per la part 
interessada en el termini de quatre anys comptadors des de la data de l’ingrés indegut o 
excessiu es considerarà automàticament prescrit el dret a la devolució, sense que s’hagi de 
realitzar cap notificació de la resolució corresponent per aplicar els imports a pressupost. 
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Quan l'ingrés indegut o excessiu superi l'import de 3 euros, l'Administració Tributària 
actuarà d'ofici. En cas que la devolució d'ingressos aprovada i notificada a l'interessat no es 
pugui fer efectiva per motius aliens a la Corporació, una vegada transcorreguts quatre anys 
comptadors des de la data de notificació a l'interessat del dret a la devolució  es considerarà 
automàticament prescrit el dret al cobrament. En els expedients de declaració de prescripció 
dels ingressos indeguts, per als ingressos que s’hagi pogut comprovar una notificació 
formal, l’expedient de la resolució per a la seva aplicació a pressupost com a ingrés no serà 
de nou notificat. 

OF 1.1 IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
 
NOU REDACTAT 
 
ARTICLE 6. BONIFICACIONS  
 

7.Per a gaudir de la bonificació es requerirà que el subjecte passiu l'hagi sol·licitada abans 
que les respectives liquidacions adquireixin fermesa. 
 
Aquesta bonificació, que té caràcter pregat, es concedirà pel període de vigència del títol de 
família nombrosa i es mantindrà mentre no variïn les circumstàncies familiars. 
 
Els contribuents hauran de comunicar qualsevol modificació a l'Ajuntament. 

OF 1.2 IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
 
NOU REDACTAT 
 
Article 4. Exempcions i bonificacions 
 
Les exempcions sol·licitades amb posterioritat al meritament de l'impost, referents a 
liquidacions que han estat girades i encara no han adquirit fermesa al moment de la 
sol licitud, produeixen efectes en el mateix exercici sempre que s'hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l'impost. 
 
NOU REDACTAT 
 
b) Els vehicles, en funció de la etiqueta ambiental que tinguin, gaudiran d’una bonificació 
del 75 % sobre la quota de l’impost, durant dos anys i del 50 % durant tres anys, comptats 
a partir de l’any següent al de la data de matriculació, quan reuneixin qualsevol de les 
condicions següents: 
 
Que tinguin etiqueta Zero emissions (etiqueta blava) Vehicles elèctrics de bateria (BEV), 
vehicle elèctric d’autonomia estesa (REEV), vehicle elèctric híbrid endollable (PHEV) amb 
una autonomia mínima de 40 km o vehicles de pila combustible. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
17

 

C
V

E
 2

01
70

47
70

7

 

P
àg

. 4
-8

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

 

Que tinguin etiqueta ECO (etiqueta verda i blava) Vehicles híbrids no endollables (HEV), 
vehicles propulsats per gas natural, vehicles propulsats per gas natural (GNC i GNL) o gas 
natural liquat de petroli (GLP). 
 
Les sol·licituds de bonificació es presentaran des de la data de matriculació fins a la data de 
finalització del període de pagament en voluntària de cadascun dels exercicis fiscals 
d'aplicació de la bonificació, que serà l'any a partir del qual tindrà efecte aquesta 
bonificació. 
 
El període màxim de bonificació és de cinc anys comptats a partir de l'any següent al de la 
data de matriculació. 
 
OF 1.3 IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES  
 
NOU REDACTAT 
 
Article 5. Normes de gestió 
 
4.L'autoliquidació, una vegada ingressada, podrà ser objecte de verificació, comprovació o 
inspecció que podran acabar amb l’aprovació d’una liquidació provisional o definitiva. 
 
No es liquidaran els deutes de dret públic que no excedeixin de 6,00€, atès que aquesta 
quantia s'estima insuficient per la cobertura del cost d'exacció i recaptació dels ingressos de 
dret públic. Aquest límit no s'ha d'aplicar en el cas de liquidacions de quantia inferior a 
6,00€ si concorren amb altres del mateix deutor de forma que la suma de totes elles superi 
aquest import. 
 
NOU REDACTAT 
 
Article 7. Bonificacions 
 
1.De conformitat amb l'article 103.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, gaudiran de 
bonificació les construccions, instal·lacions i obres següents: 
 
a. Bonificació fins a un 95% de la quota de l'impost en favor de les construccions, 
instal·lacions o obres que siguin declarades d'especial interès o utilitat municipal, perquè hi 
concorren circumstàncies socials, culturals, històriques o de foment de treball.  
 
a.1 Actuacions en què concorrin alguna de les condicions següents: 
 
Que s'executi en terrenys qualificats urbanísticament com a equipament. 
 
Que s'executi per entitats sense ànim de lucre o per iniciativa privada previ conveni de 
col·laboració signat amb l'Ajuntament. 
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Per aquesta graduació de la bonificació es valorarà les circumstàncies socials, culturals, 
historicoartístiques o de foment de l'ocupació i, l'oportunitat i els interessos de la cuitat i de 
la població. En qualsevol cas es tindrà en compte el volum de població que es beneficiï de 
l'obra i de la instal·lació de què es tracti, així com qualsevol altre criteri d'interès municipal 
específic que hi concorri i que es vulgui aplicar en aquell cas concret. Aquesta bonificació 
s'haurà de sol·licitar per instància, aportant els informes corresponents que justifiquin el 
percentatge de bonificació sol·licitat, i que hauran d'ajustar-se als que preveu aquesta 
ordenança.   
 
a.2. bonificació del 50 al 70 % a favor de les obres rehabilitació, manteniment i restauració 
d'edificis inclosos en el catàleg general del patrimoni històric arquitectònic de Granollers: 
 
70% si el grau de protecció és I 
60 % si el grau de protecció és II 
50% si el grau de protecció és III o V 
 
a.3. bonificació del 40 al 90 % a les actuacions que afectin al subsòl en immobles o terrenys 
inclosos dins de l’àrea de protecció arqueològica del catàleg general del patrimoni històric 
arquitectònic de Granollers, sempre i quan sigui exigible una actuació arqueològica: 
 
90%  si el grau de protecció és categoria 1 
60 % si el grau de protecció és categoria 2 i 4 
40%  si el grau de protecció és categoria 3 
 
La bonificació s’aplicarà únicament a la part de l’actuació que afecti al subsòl. 
 
Aquestes  bonificacions s'hauran de sol·licitar, en qualsevol cas, abans de la finalització de 
l'obra. Si la sol·licitud s'efectua en un moment posterior, a l'inici de l'obra, és a dir, quan 
s'hagi acreditat la liquidació provisional de l'impost, no s'interromprà el procediment de 
recaptació de la liquidació i el subjecte passiu tindrà dret, si s'escau, a la devolució 
d'ingressos indeguts.  
 
La declaració d’especial interès o utilitat municipal correspondrà al Ple de la Corporació i 
s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels 
seus membres.  
 
Es delega a la Junta de Govern Local l'acord de declaració d'especial interès o utilitat 
municipal i la graduació de la bonificació entre el 0 i el 95%. 

OF 2.1 TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS ADMINISTRATIUS I TÈCNICS I PER 
EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS 
 
NOU TEXT  
 
Epígraf 3. Prestació de serveis de personal 
 
Nota: Bonificació del 50 per cent de les tarifes per drets d’examen per als subjectes passius 
que acreditin la seva situació legal d’atur sense prestació, mitjançant la presentació d’un 
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certificat emès per l’OTG en el període de, com a màxim, un mes previ a la data de 
presentació de la documentació. 
 
NOU REDACTAT 
 
Epígraf 8. Utilització de la sala de Plens, sala Francesc Tarafa i altres dependències 
municipals, per a la celebració de matrimonis civils  
 
1. Sala de Plens i altres dependències municipals. 
 
a)Divendres  86,00 
b)Festius  99,00 
 
2. Sala Francesc Tarafa 
 
a)Divendres  311,00 
b)Festius 365,00 
 
NOU REDACTAT 
 
Epígraf 10. Arxiu Municipal. Servei de reproduccions i còpies de documents de fons d'arxiu 
Serveis generals Fons d'imatges,audiovisuals i sonors. 
 
1. Tarifes per a usos no comercials* 
 
e) Reproducció de gravacions sonores ja digitalitzades, per a usos privats, per títol o 
fragment. 
 
f) Reproducció de documents audiovisuals ja digitalitzats i editats, per a usos privats, per 
títol o fragment. 
 
OF 2.2 TAXA PER SERVEIS URBANÍSTICS I D'HABITATGE 
 
NOU TEXT 
 
Article 9. Forma de pagament 
 
No es liquidaran els deutes de dret públic que no excedeixin de 6,00€, atès que aquesta 
quantia s'estima insuficient per la cobertura del cost d'exacció i recaptació dels ingressos de 
dret públic. Aquest límit no s'ha d'aplicar en el cas de liquidacions de quantia inferior a 
6,00€ si concorren amb altres del mateix deutor de forma que la suma de totes elles superi 
aquest import. 
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NOU REDACTAT 
 
ANNEX.TARIFES 
 
Epígraf 3. Tràmits urbanístics  
 
1.Obres Majors: 
 
c)Construcció d'edificis plurifamiliars fins a 6 habitatges, grup d’habitatges, unifamiliars, 
usos industrials, terciaris 750,00 
 
d)Construcció d'edificis plurifamiliars de 7 a 20 habitatges 1.300,00 
 
e)Construcció d'edificis plurifamiliars de 21 a 40 habitatges 1.700,00 
 
f)Construcció d'edificis plurifamiliars a partir de 41 habitatges 1.950,00 

6.Assabentats o comunicació prèvia d'obres exemptes de llicència 
 
OF 2.5 TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL 
 
NOU REDACTAT 
 
Epígraf 7. Expedició de permisos i altres 
 
5. Permís per reforma de tires laterals en ninxols, columbaris i làpides en el recinte antic del 
cementiri (quarter de l’1 al 19A i 100)  

OF 2.14 TAXA PER L'OCUPACIÓ DE TERRENYS D'ÚS PÚBLIC AMB TAULES I CADIRES 
AMB FINALITAT LUCRATIVA 
 
NOU TEXT  
 
Article 9. Període impositiu 
 
3. Si l'aprofitament especial anual del domini públic autoritzat s'esten a varis exercicis, la 
taxa corresponent al segon exercici i següents s'acreditarà el primer dia de cada any natural 
i el període impositiu comprendrà l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament 
en l'exercici de l'activitat. En aquest cas el període impositiu s'ajustarà a aquesta 
circumstancia 

OF 2.18 TAXA PER ENSENYAMENTS ESPECIALS A ESTABLIMENTS MUNICIPALS I SERVEIS 
ESCOLARS 
 
NOU REDACTAT 
 
Epígraf 5. Serveis d'activitats esportives 
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a)Tornejos d'esports de lleure: 
 
Lligues de lleure de bàsquet estiu 242,00 
Lligues de lleure de Fut a 7 estiu 235,00 
 
b)Programa d’activitat física per a gent gran i programa de passejades i caminades per any 
18,00 
 
Epígraf 6. Centre de medicina de l’esport 
 
TARIFES 
 
1.Clubs,escoles i entitats 
 
i) Visita osteòpata, recuperador, nutricionista i altre especialista 33,00 
 
OF 2.19 TAXA PELS SERVEIS D'INSPECCIÓ SANITÀRIA EN GENERAL I SERVEIS DE SANITAT 
PREVENTIVA 
 
SUPRIMIR L’EPIGRAF 2.SERVEIS ANALITICS DEL LABORATORI MUNICIPAL DE SALUT 
PÚBLICA  
 
SUPRIMIR L’EPIGRAF 6.SALUT PÚBLICA CURSOS DE FORMACIÓ  
 
NOU REDACTAT 
 
Epígraf 3. Per control sanitari preventiu sobre els animals domèstics. 
 
Per comís d’un animal domèstic, amb independència de les sancions que es puguin imposar 
per les infraccions comeses o d’altres despeses que es puguin atribuir a la persona 
infractora.  350,00 
 
Contra aquest acord, que és definitiu, es podrà interposar recurs contenciós administratiu, 
davant del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, d’acord amb el que preveu l’article 19 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, en el termini de dos mesos, comptats des del dia següent al de la publicació 
en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Granollers, 20 de desembre de 2017  
La secretària accidental, Núria Blanchar i Cazorla 
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